令和 4 年 10 月 26 日

各 位

「オンライン診療に伴う緊急避妊薬の調剤に関する研修会」のご案内

一般社団法人奈良県薬剤師会

会長  吉川 惠司

「オンライン診療の適切な実施に関する指針」（平成 30 年 3 月厚生労働省、令和元年 7 月一部改

訂、令和 4 年 1 月一部改訂。以下、「指針」）で緊急避妊に係るオンライン診療について示されたこ

とにより、令和 2 年 4 月よりオンライン診療を受診して緊急避妊薬を処方された患者は、研修を修

了した薬剤師の在籍する薬局で、研修を修了した薬剤師による調剤を受けることとされました。

薬局におけるオンライン診療に伴う緊急避妊薬の調剤については、その薬剤の特性、患者の状況

等に鑑み、患者は研修を修了した薬剤師による調剤を受けることが求められているため早急に応需

体制を整備する必要があり、下記のとおり研修会を開催しますのでご案内いたします。

なお、本研修会を受講いただいた薬剤師及び所属する薬局の情報は、そのまま「オンライン診療

に係る緊急避妊薬の調剤が対応可能な薬局及び薬剤師」として厚生労働省ホームページへ登録され

ます。緊急避妊薬の確実な在庫や適切な対応等を、薬局開設者を含め薬局として必ず行うことにつ

いてご了承のうえ、責任をもってご参加のほどお願いします。本件についてご確約いただけた研修

修了者にのみ研修修了証を交付する予定です。

記

日  時 令和 4 年 12 月 11 日（日）13:00～17:00

開催形式 Zoom ウェビナー

主  催 (一社)奈良県薬剤師会

対  象 原則として奈良県内の薬局で調剤に従事する薬剤師

申込方法 PassMarket サイト（下記 URL または右記の二次元

バーコード）からお申し込みください。

（申込パスワード：20221211）

 https://passmarket.yahoo.co.jp/event/show/detail/026veruxf8h21.html

受 講 料 【会員】 1,000 円   【非会員】 3,000 円

※PassMarket サイトよりクレジットカードかコンビニ（振込手数料必要）決済

※期限までに参加申込、入金が確認されない場合は入室できません。

申込・入金締切 令和 4 年 11 月 30 日（水）

備  考 ・研修修了証の発行には以下の要件を満たす必要があります。要件を満たした

受講者に、後日、研修修了証を郵送いたします。

① 申込時と同じメールアドレスで入室し、研修を受講する。

※時間厳守です。遅刻・早退すると「研修修了証」は交付いたしません。

② 研修会中に提示したキーワードを研修会終了後、県薬剤師会ホームページに

掲載する Google フォームにて報告する。

③ 受講者に配布する「オンライン診療に伴う緊急避妊薬の調剤への対応及び緊

急避妊薬の在庫について（薬局・薬剤師確認書）」に必要事項を記入のうえ、

本会に提出する。

・本研修は個人に係る資格のため、代理出席はできません。

・本研修は日本薬剤師研修センター研修認定薬剤師制度の対象ではありません。

・プログラムおよび「受講上の注意」を県薬ホームページに掲載していますので、

必ずご一読のうえ、お申し込みをお願いします。また、別紙 1「研修会受講に

あたって」もあわせてご確認ください。